sacrorum populi Romani sociae et aequales. Hic iram, hic misericordiam inspirabit, hoc dicente iudex deos¹ appellabit et flebit et per omnes adfectus tractatus huc atque illuc sequetur nec doceri desiderabit.

63 Quare si ex tribus his generibus necessario sit eligendum unum, quis dubitet hoc praeferre omnibus et validissimum alioqui et maximis quibusque causis

64 accommodatissimum? Nam et Homerus brevem quidem cum iucunditate et propriam, id enim est *non deerrare verbis*, et carentem supervacuis eloquentiam Menelao dedit, quae sunt virtutes generis illius primi, et ex ore Nestoris dixit *dulciorem melle profluere sermonem*, qua certe delectatione nihil fingi maius potest; sed summam expressurus² in Ulix

facundiam et magnitudinem illi vocis et vim orationis nivibus hibernis³ et copia verborum atque impetu

65 parem tribuit. *Cum hoc igitur nemo mortalium contendet; hunc ut deum homines intuebuntur.* Hanc vim et celeritatem in Pericle miratur Eupolis, hanc fulminibus Aristophanes comparat, haec est vere dicendi facultas.

66 Sed neque his tribus quasi formis inclusa eloquentia est. Nam ut inter gracile validumque tertium aliquid constitutum est, ita horum inter se intervalla sunt,

¹ hoc dicente iudex deos appellabit et flebit, *Madrig*: hoc dicente iudet appellavit et flevit, *G*.

² expressurus, *M. Seyffert*: regressurus est, *G*.

³ vocis . . . hibernis, *Seyffert*: vicisset cum orationi similibus, *G*.

¹ *pro Mil.* xxxi. 85.

² *Il.* iii. 214. The words which Quintilian translates by *non deerrare verbis* are οὐδ' ἀφάμαρτοεπής, "no stumbler in speech," rather than "correct in speech."

of the holy places of Rome." ¹ This is he that will inspire anger or pity, and while he speaks the judge will call upon the gods and weep, following him wherever he sweeps him from one emotion to another, and no longer asking merely for instruction. Wherefore if one of these three styles has to be selected to the exclusion of the others, who will hesitate to prefer this style to all others, since it is by far the strongest and the best adapted to the most important cases? For Homer himself assigns to Menelaus ² an eloquence, terse and pleasing, exact (for that is what is meant by "making no errors in words") and devoid of all redundance, which qualities are virtues of the first type: and he says that from the lips of Nestor ³ flowed speech sweeter than honey, than which assuredly we can conceive no greater delight: but when he seeks to express the supreme gift of eloquence possessed by Ulysses ⁴ he gives a mighty voice and a vehemence of oratory equal to the snows of winter in the abundance and the vigour of its words. "With him then," he says, "no mortal will contend, and men shall look upon him as on a god." ⁵ It is this force and impetuosity that Eupolis admires in Pericles, this that Aristophanes ⁶ compares to the thunderbolt, this that is the power of true eloquence.